
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  425 

 Data 08/10/2020 

 

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELLA LEGGE 120/2020 DEI LAVORI: “INTERVENTI DI 

REALIZZAZIONE PARCHEGGIO E RIQUALIFICAZIONE DI UN TRATTO 

DI VIA FRATELLI BANDIERA NELLA FRAZIONE DI ANGONE - LOTTO 

A  RIQUALIFICAZIONE DI UN TRATTO DI VIA BANDIERA”  

(CIG 8458315658 - CUP J84E19000850004) 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA   

 

 
RICHIAMATI: 
‐ gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
‐ il Decreto del Sindaco n. 4 in data 12/02/2020 con il  quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di responsabilità e direzione del settore Lavori Pubblici ed Urbanistica; 
‐ l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 secondo il quale:  “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
‐ ll Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Codice dei contratti pubblici” (piu’ avanti, per 

brevità, chiamato anche “Codice”)  e le successive disposizioni integrative e correttive; 
 

PREMESSO CHE:  
‐ con legge regionale n. 9 del 04/05/2020 “Interventi per la ripresa economica” sono stati 

stanziati fondi regionali per investimenti finalizzati al rilancio dell’attività delle imprese e per la 
realizzazione di interventi a sostegno della comunità post emergenza Covid-19;  

‐ Il Comune è risultato beneficiario di un contributo complessivo di € 500.000,00 con obbligo di 
avvio dei lavori entro il 31/10/2020 pena la decadenza del contributo, così come previsto 
all’art.1, comma 6, della legge sopra citata;  

‐ con deliberazione n. 147 in data 7/10/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, la Giunta 
comunale ha approvato il progetto defintivo-esecutivo  “Interventi di realizzazione parcheggio e 
riqualificazione di un tratto di via Fratelli Bandiera nella frazione di Angone - lotto A - 
riqualificazione di un tratto di Via Bandiera” per l’importo di € 160.000,00 di cui € 130.000,00 
per lavori  (comprensivo di oneri della sicurezza per € 5.000,00); 

‐ i lavori sono previsti nel programma triennale dei lavori pubblici e nel relativo aggiornamento 
annuale ed identificati con il CUP J84E19000850004; 

‐ Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto; 



‐ l’attività di verifica e validazione, ai sensi dell’art. 26 del Codice, si è conclusa con il verbale 
redatto in data 01/10/2020 (prot. n. 24751 Reg. gen.); 

‐ si rende necessario avviare il procedimento di gara per l’affidamento dei lavori, che si 
concluderà con  l’aggiudicazione e la stipula del contratto d’appalto; 

 
STABILITO, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto di cui all’articolo 192  del D.lgs 
267/2000 e dell’art. 32 comma 2, del Codice: 
‐ Il fine che con il contratto si intende perseguire è la riqualificazione di un tratto di via Fratelli 

Bandiera ad Angone; 
‐ l’oggetto del contratto sono i lavori previsti nel progetto definitivo-esecutivo approvato dalla 

Giunta Comunale con l’atto suindicato; 
- la forma del contratto è quella pubblica amministrativa; 
- le clausole essenziali sono contenute negli elaborati del progetto (capitolato speciale d’appalto, 

schema di contratto) ed è inoltre essenziale l’inizio dei lavori, anche in via d’urgenza, subito 
dopo l’aggiudicazione e comunque entro il 30 ottobre; 
 

PRECISATO CHE i lavori comprendono attività riconducibili alla categoria di lavori OG3: strade, 
autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, e piste aeroportuali, e 
relative opere complementari; 

 
VALUTATO, ai sensi all’art. 51, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, di non scomporre ulteriormente 
l’intervento in lotti poiché in considerazione della  tipologia di lavoro e dell’esiguo valore economico 
del contratto in gara, sarebbe contrario ai principi di economicità e tempestività svolgere 
aggiudicazioni distinte per appalti di valore tanto contenuto ove già è garantita la possibilità di 
accesso delle microimprese e delle piccole e medie imprese; 
 
RICHIAMATA la Legge 11/9/2020, n. 120 di conversione, con modifiche, del D.L. 76/2020, “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni), che, all’ art. 1: 
“Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, ha previsto: 
al comma 1:  

 procedure di affidamento in deroga all’art. 36 c. 2 e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i. e l’applicazione di quanto previsto ai commi 2, 3 e 4  per le procedure di affidamento 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2021;  

 termini per l’aggiudicazione e l’individuazione definitiva del contraente entro 2 mesi dalla 
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei casi di 
procedura negoziata  

al comma 2, lett. a):  

 procedure di affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 75.000 euro; 

 

RILEVATO che i lavori in oggetto per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui 
all’art. 1, comma 2, lettera a), della L. 120/2020, quindi possono essere affidati mediante 
affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che si ritiene utile e opportuno disporre comunque un confronto competitivo tra 
più operatori potenzialmente interessati; 
 
RICHIAMATE anche le linee Guida ANAC n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici; 
 



VISTA la seguente documentazione predisposta dall’ufficio lavori pubblici: 
‐ lettera di invito 
‐ modello A Istanza di partecipazione 
‐ modello B Dich. art. 80 co. 3 
‐ modello C Dich. art. 80 co. 3 cessati 
‐ modello D Dich. corruz_trasp 
‐ modello E offerta economica 

 
STABILITO:  

‐ la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto previa consultazione 
di più operatori; 

‐ l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis 
del D.Lgs. 50/2016, inferiore a quello posto a base di gara; 

‐ la procedura sarà espletata in forma telematica tramite la piattaforma regionale Sintel di 
Aria SpA; 

‐ saranno invitare alla procedura più operatori economici presenti nell’elenco telematico di 
Sintel in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, 
nonché di idoneità professionale e requisiti di idoneità tecnico–professionale nell’ambito dei 
lavori pubblici individuati nella categoria OS3 (senza la necessita del possesso della 
qualificazione SOA in quanto l’importo dell’appalto è inferiore a € 150.000,00); 

‐ si procederà all’aggiudicazione dei lavori anche in presenza di una sola offerta valida; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19/5/2020, n. 34 (c.d. Decreto Rilancio 2020), 
convertito in Legge  17/07/2020 n. 77, per tutte le procedure di gara sino al 31.12.2020 non è 
dovuto il contributo in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di cui  all’articolo 1, comma 65, 
della L. 23/12/2005, n. 266; 
 

VISTI: 
‐ il bilancio di previsione 2020-2021-2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 9 in data 22/04/2020 e le successive variazioni introdotte con deliberazione consiliare n. 10 
del 22/04/2020, esecutive ai sensi di legge; 

‐ il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2020-2021-
2022, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 52 in data 13/05/2020 dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del TUEL e l’art. 5 del vigente regolamento 
comunale dei controlli interni, 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

 
2. di procedere all’affidamento dei lavori “Interventi di realizzazione parcheggio e riqualificazione 

di un tratto di via Fratelli Bandiera nella frazione di Angone - lotto A - riqualificazione di un 
tratto di Via Bandiera”, previsti nel progetto approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 147 in data 7/10/2020, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), della Legge 120/2020, previo confronto competitivo fra più operatori economici 



presenti nell’elenco telematico della piattaforma regionale Sintel  di ARIA SpA, per l’importo a 
base di gara di € 130.000,00, comprensivo di oneri della sicurezza per € 5.000,00; 
 

3. di approvare la documentazione predisposta e agli atti dell’ufficio Lavori Pubblici; 
 

4. di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 
sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 

 

5. di prenotare la spesa derivante dal presente provvedimento per l’importo di € 130.000,00  oltre 
Iva 10%, quindi €  143.000,00, al capitolo n. 10052.02.1620 del bilancio del corrente esercizio; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione: 

 al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 
‐ all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  
‐ sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi 

del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

7. di precisare infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  Il Responsabile del Settore   

  Marco Bianchi / INFOCERT SPA 

 

 


